
ویژه نامه سالگرد شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی

۴۰ جمله از رهبر انقلاب درباره
 »سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی«

میثاق نامه مکتب حاج قاسم

با  جمالی  محمد  شهید  سردار  همراهی  دهه  سه  از  روایتی 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی

حاج محمد و حاج قاسم

علی غفاری، کارگردان فیلم »تک تیرانداز«:

ساخت اثر ضعیف درباره زندگی 
حاج قاسم، خیانتی بزرگ است

سردار سلیمانی و شکست استکبار در غرب آسیا:

آیا آمریکا به اهدافش در منطقه رسید؟

شهید سلیمانی در آینه قلم و اندیشه

از »متولد مارس« تا »برادر قاسم«
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من یاد شهید ســلیمانی عزیزمان را هرگز فراموش  ��
نمی کنم

رهبر انقلاب در بسیاری از سخنرانی هایشان پس از شهادت سپهبد 
بیانات  این  می کند.  صحبت  او  درباره  سلیمانی  قاسم  حاج  شهید 
و  شهادت  مجاهدت ها،  شخصیت،  مانند  دارد  مختلفی  محورهای 
مکتبِ این شهید بزرگوار. در این گزیده بیانات جملات رهبر انقلاب 

را مرور کرده ایم.

 شخصیت و مجاهدت های حاج قاسم ��
از یک  آنها  میان  از  کنند که مردی  افتخار  به خودشان  ایرانی ها   
روستای دورافتاده برمیخیزد، تلاش و خودسازی میکند، به چهره ی 

درخشان و قهرمان امّت اسلامی تبدیل میشود. ۹۹/۹/۲۶
 او نمونه ی برجسته ای از تربیت شدگان اسلام و مکتب امام خمینی 

بود. ۹۸/۱۰/۱۳
 پایه گذاری امثال قاسم سلیمانی ها در دوران دفاع مقدّس گذاشته 

شد. ۹۹/۶/۳۱
 شهید سلیمانی قهرمان ملتّ ایران است، به خاطر اینکه ملتّ ایران 
داشته های فرهنگی و معنوی و انقلابی و ارزشهای خودش را در او 

متبلور و مجسّم دید. ۹۹/۹/۲۶
 دارای شجاعت و روحیه ی مقاومت بود؛ شجاعت و مقاومت جزو 

خصلتهای ایرانی است. ۹۹/۹/۲۶
از  به یکی  متمایل  بظاهر مذهبیِ  بروز یک جریانِ  این مسئله ی   
فرقه ها و علیه  مقاومت را ایشان مدّتها قبل پیش بینی کرد. بعد از 

مدّتی داعش به وجود آمد. آدم بادرایت و باهوشی بود. ۹۹/۹/۲۶
 روحیه ی فداکاری و نوع دوستی داشت، یعنی برایش این ملتّ و آن 
ملتّ و مانند اینها مطرح نبود؛ نوع دوست بود، واقعاً حالت فداکاری 

برای همه داشت. ۹۹/۹/۲۶
 شهید سلیمانی اهل معنویّت و اخلاص و آخرت جویی بود و اهل 

تظاهر نبود. ۹۹/۹/۲۶
نمیکند و در همه ی   آن مردی که میرود جلوی دشمن و واهمه 
میدانها نه خستگی میفهمد، نه سرما میفهمد، نه گرما میفهمد، این 
اگر چنانچه در درون خودش در آن جهاد اکبر پیروز نشده بود، این 

جور نمیتوانست جلوی دشمن برود. ۹۸/۱۰/۱۳
 حاج قاسم صد بار در معرض شهادت قرار گرفته بود؛ این بار اوّل 
از هیچ  فی سبیل الله  و جهاد  وظیفه  انجام  و  راه خدا  در  ولی  نبود، 
چیز پروا نداشت؛ نه از دشمن پروا داشت، نه از حرف این و آن پروا 

داشت، نه از تحمّل زحمت پروا داشت. ۹۸/۱۰/۱۳
 این شهید عزیزِ ما هم دل و جگر داشت به دهان خطر میرفت و ابا 
نداشت؛ هم با تدبیر بود؛ منطق داشت برای کارهایش. این شجاعت 
و تدبیرِ توأمان، فقط در میدان نظامی هم نبود، در میدان سیاست 

هم همین جور بود. ۹۸/۱۰/۱۸
 شهید سلیمانی یک فرمانده جنگاورِ مسلطّ بر عرصه ی نظامی بود، 

در عین حال بشدّت مراقب حدود شرعی بود. ۹۸/۱۰/۱۸
 مراقب بود که به کسی تعدّی و ظلم نشود. به دهان خطر میرفت امّا 

جان دیگران را تا میتوانست حفظ میکرد. ۹۸/۱۰/۱۸
 در مسائل داخل کشور اهل حزب و جناح و مانند اینها نبود، لکن 
بشدّت انقلابی بود. انقلاب و انقلابیگری خطّ قرمزِ قطعیِ او بود؛ 
راحل  امام  نورانیِ  و  مبارک  خطّ  به  پایبند  بود.  انقلاب  در  ذوب 

)رضوان الله علیه( بود. ۹۸/۱۰/۱۸

 به کمک ملتّهای منطقه یا با کمکهایی که به ملتّهای منطقه کرد، 
توانست همه ی نقشه های نامشروع آمریکا در منطقه ی غرب آسیا 

را خنثی کند. ۹۸/۱۰/۱۸
 شخصیّت های ایمانی وقتی که ایمان را با عمل صالح همراه کنند، 
وقتی حرکت جهادی بکنند، محصولش میشود شخصیّتی مثل شهید 

سلیمانی که حتّی دشمنانش او را تحسین میکنند! ۹۸/۱۱/۱۶

 شهادتِ حاج قاسم و مکتبِ او ��
فرمانده   قوی ترین  و  سرشناس ترین  که  را  کسی  آمریکایی ها   

مبارزه ی با تروریسم بود ترور کردند! ۹۸/۱۰/۲۷
آمریکا دزدانه  او مواجه نشدند، دولت  با   درمیدان روبه روی جنگ 
شد!  آمریکا  روسیاهی  مایه ی  کار  این  کرد؛  ترور  را  او  بزدلانه  و 

۹۸/۱۰/۲۷
 ما شهید زیاد داریم امّا شهیدی که به دست خبیث ترین انسانهای 
عالم یعنی خود آمریکایی ها به شهادت برسدچنین شهیدی غیر از 

حاج قاسم من کس دیگری را یادم نمی آید. ۹۸/۱۰/۱۳
 جهادش جهاد بزرگی بود، خدای متعال شهادت او را هم شهادت 

بزرگی قرار داد. ۹۸/۱۰/۱۳
 او همه ی عمر خود را به جهاد در راه خدا گذرانید. شهادت پاداش 

تلاش بی وقفه ی او در همه ی این سالیان بود. ۹۸/۱۰/۱۳
 شهید سلیمانی با حرکات خود و بالاخره با شهادت خود اسم رمز 

برانگیختگی و بسیج مقاومت در دنیای اسلام شد. ۹۹/۹/۲۶
 شهید سلیمانی نرم افزارِ مقاومت و الگوی مبارزه را به ملتّها تعلیم 

کرد. ۹۹/۹/۲۶
سردار  کردند  سعی  دنیا  همه ی  در  صهیونیسم  خبری  امپراتوری   
متعال صفحه  تروریست؛ خدای  به  کنند  متّهم  را  ما  عزیز  بزرگوار 

را درست بعکس آنچه که آنها میخواستند ترتیب داد. ۲۷/۱۰/۹۸
او متوقّف و بسته  او و راه  الهی کار  او به حول و قوّه ی  با رفتن   

نخواهد شد. ۹۸/۱۰/۱۳
 این شهادت بزرگ یکی از آیات قدرت الهی است. ۹۸/۱۰/۲۷

هم  در  یوم الله  حادثه ی  و  شهید  جنازه ی  تشییع  یوم الله  حادثه ی   
کوبیدن پایگاه آمریکایی از ذهن این مردم نخواهد رفت و روزبه روز 

ان شاءالله زنده تر خواهد شد. ۹۸/۱۰/۲۷
 روزی که ده ها میلیون در ایران، و صدها هزار در عراق و بعضی 
کشورهای دیگر به پاس خونِ فرمانده سپاه قدس به خیابانها آمدند 
ایّام الله است.  از  و بزرگ ترین بدرقه ی جهان را شکل دادند، یکی 

۹۸/۱۰/۲۷
ناشی  این  و  دانستند  را  سلیمانی  قاسم  شهید  سردار  قدر  مردم   
داشت.  وجود  مرد  آن  در  بزرگی  اخلاص  یک  است.  اخلاص  از 

۹۸/۱۰/۱۳
 قیامتی به پا کرد. معنویّت او، شهادت او را این  جور برجسته کرد. 

۹۸/۱۰/۱۸
دنیا  به رخ همه ی  را  ما  انقلاب در کشور  بودن  زنده  او،   شهادت 

کشید. ۹۸/۱۰/۱۸
به  هم  شد  پیروز  هم  رسید؛  حُسنیین  دو  هر  به  سلیمانی  شهید   
این شهید  به  را  الحُسنَیَین  کِلتَا  متعال  یعنی خدای  شهادت رسید؛ 

عزیز داد. ۹۸/۱۱/۲۹
 قاتل سلیمانی و آمر به قتل سلیمانی باید انتقامشان را پس بدهند. 

۹۹/۹/۲۶
 شهید سلیمانی، هم در زمان زنده بودنش استکبار را شکست داد، 

هم با شهادتش شکست داد. ۹۹/۹/۲۶
 بنده قلباً و زباناً او را تحسین میکردم امّا امروز در مقابل آنچه او 
سرمنشأ آن شد و برای کشور بلکه برای منطقه به وجود آورد، در 

مقابل او من تعظیم میکنم. ۹۸/۱۰/۱۸
 حاج قاسم از آنهایی است که شفاعت میکند.  اردیبهشت ۱۳۸۴

 فقدان سردار فداکار و عزیز ما تلخ است ولی ادامه ی مبارزه و دست 
یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و جنایتکاران را تلخ تر خواهد 

کرد. ۹۸/۱۰/۱۳
شهادت  شوق  او  رسید،  آرزویش  به  که  قاسم  حاج  به حال  خوشا   
بود.  رفقای شهیدش  داغدار  و  اشک می ریخت  آن  برای  و  داشت 

۹۸/۱۰/۱۳
  سردار شهید عزیز را با چشم یک مکتب، یک راه، یک مدرسه ی 

درس آموز نگاه کنیم. ۹۸/۱۰/۲۷
من یاد شهید سلیمانی عزیزمان را هرگز فراموش نمیکنم. ۹۹/۹/۲۶

۴۰ جمله از رهبر انقلاب درباره
 »سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی«

 محمد حسین روشنک
رئیس کانون کارآفرینان 
خراسان رضوی

زاده  روستا  چگونه 
کرمانی حاج قاسم سلیمانی، 
ولایت،  سپاه  بزرگ  سردار 
سرباز  مقاومت،  علمدار 
همبستگی  عامل  وطن، 
رستم  واقعی  نشان  ملت، 

ایرانی و… دوران معاصر شد؟
واقعی  نشانه  و  ملی  بزرگ  قهرمان  آن جهت  از  قاسم  حاج 
رستم در دل های جامعه و عامل همبستگی مردم ایران شد که 

اطاعت از ولایت برای سربازی در دفاع از وطن و محور مقاومت 
در عدم  )قدس سره(  امام خمینی  فرامین  از  پیروی  و  افتخار  را 
خود  پاسداری  وظیفه  را  سیاسی  جناح بندی های  به  وابستگی 

می دانست.
الگویی  ایثار،  و  مردانگی  در  اسلامی که  ایران  بزرگ  ملت 
رزمندگان هشت  و  سرداران  و  ابوالفضل)ع(  کربلا  علمدار  چون 
سال دفاع مقدس و چهل و چند سال مقاومت جانانه و در قهرمانی 
افتخاری مانند رستم دستان فردوسی را در تاریخ دارند، در دوران 
مردانگی،  مقاومت،  ایثار،  جنس  از  الگویی  به  نیاز  واقعاً  معاصر 
و  دشمن ستیزی  ولایت مداری،  فداکاری،  علمداری،  قهرمانی، 
شخصیت فراجناحی معتدلی چون حاج قاسم سلیمانی که خود را 
سربازی برای دفاع از وطن و مردم ایران با هر تفکر سیاسی بداند، 

داشت که پروردگار متعال عنایت کرد و حاج قاسم قهرمان را به 
این ملت بزرگ هدیه داد.

حاج قاسم، علمدار مقاومت، نشانه واقعی رستم ایرانی، سردار 
و سربازی معتدل و غیر وابسته به گروه های سیاسی، ولایت مداری 
تسلیم اوامر ولایت، نماد و نشان پاسداران، سرداران، بسیجیان، 
و  ایران  از  چند سال  و  که چهل  و سربازانی  جهادگران،  امیران 

انقلاب اسلامی دفاع کرده و می کنند بوده و همیشه هست.
حاج قاسم که به روستا زادگی خود می بالید، دکترای واقعی 
ایثار و قهرمانی ملی ایرانیان را در عملیات های هشت سال دفاع 
آزاده  مردم  دل  آسمان  در  لذا  گرفت؛  مقاومت  محور  و  مقدس 
جهان، بعنوان نماد آزادگی، مقاومت، ایثار، بزرگی و قهرمان ایران 

و ایرانی جای گرفته و تا دنیا، دنیا باشد زنده خواهد بود.

حاج قاسم چگونه سردار دل ها شد
یادداشت
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بسم الله الرحمن الرحیم
شهادت می دهم به اصول دین

امیرالمؤمنین  أنّ  اشهد  و  الله  رسول  محمداً  أنّ  اشهد  و  الله  الّا  اله  لا  أن  اشهد 
علی بن ابیطالب و اولاده المعصومین اثنیعشر ائمتنا و معصومیننا حجج الله.

شهادت می دهم که قیامت حق است. قرآن حق است. بهشت و جهنّم حق است. سؤال 
و جواب حق است. معاد، عدل، امامت، نبوّت حق است.

خدایا! تو را سپاس می گویم بخاطر نعمت هایت
خداوندا ! تو را سپاس که مرا صلب به صلب، قرن به قرن، از صلبی به صلبی منتقل 
از برجسته ترین  کردی و در زمانی اجازه ظهور و وجود دادی که امکان درک یکی 
اولیائت را که قرین و قریب معصومین است، عبد صالحت خمینی کبیر را درک کنم و 
سرباز رکاب او شوم. اگر توفیق صحابه رسول اعظمت محمد مصطفی را نداشتم و اگر 
بی بهره بودم از دوره مظلومیت علی بن ابیطالب و فرزندان معصوم و مظلومش، مرا در 
همان راهی قرار دادی که آن ها در همان مسیر، جان خود را که جان جهان و خلقت 

بود، تقدیم کردند.
خداوندا ! تو را شکرگزارم که پس از عبد صالحت خمینی عزیز، مرا در مسیر عبد صالح 
امروز اسلام و  بر صالحیتش، مردی که حکیم  دیگری که مظلومیتش اعظم است 
تشیّع و ایران و جهان سیاسی اسلام است، خامنه ای عزیز ــ که جانم فدایِ جان او 

باد ــ قرار دادی.
پروردگارا ! تو را سپاس که مرا با بهترین بندگانت در هم آمیختی

و درک بوسه بر گونه های بهشتی آنان و استشمام بوی عطر الهی آنان را ــ یعنی 
ـ به من ارزانی داشتی. مجاهدین و شهدای این راه ـ

خداوندا ! ای قادر عزیز و ای رحمان رزّاق، پیشانی شکر شرم بر آستانت می سایم که 
مرا در مسیر فاطمه اطهر و فرزندانش در مذهب تشیّع ـ عطر حقیقی اسلام ـ قرار 
دادی و مرا از اشک بر فرزندان علی بن ابیطالب و فاطمه اطهر بهره مند نمودی؛ چه 
نعمت عظمایی که بالاترین و ارزشمندترین نعمت هایت است؛ نعمتی که در آن نور 
است، معنویت، بیقراری که در درون خود بالاترین قرارها را دارد، غمی که آرامش و 

معنویت دارد.
خداوندا ! تو را سپاس که مرا از پدر و مادر فقیر، اما متدیّن و عاشق اهل بیت و پیوسته 
در مسیر پاکی بهره مند نمودی. از تو عاجزانه می خواهم آن ها را در بهشتت و با اولیائت 

قرین کنی و مرا در عالم آخرت از درک محضرشان بهره مند فرما.
خدایا! به عفو تو امید دارم

ای خدای عزیز و ای خالق حکیم بی همتا ! دستم خالی است و کوله پشتی سفرم خالی، 
من بدون برگ و توشه ای به امید ضیافتِ عفو و کرم تو میآیم. من توشه ای برنگرفته ام؛ 

چون فقیر ]را[ در نزد کریم چه حاجتی است به توشه و برگ؟!
سارُق، چارُقم پر است از امید به تو و فضل و کرَم تو؛ همراه خود دو چشم بسته آورده ام 
که ثروت آن در کنار همه ناپاکی ها، یک ذخیره ارزشمند دارد و آن گوهر اشک بر حسین 
فاطمه است؛ گوهر اشک بر اهل بیت است؛ گوهر اشک دفاع از مظلوم، یتیم، دفاع از 

محصورِ مظلوم در چنگ ظالم.
خداوندا ! در دستان من چیزی نیست؛ نه برای عرضه ]چیزی دارند[ و نه قدرت دفاع 
دارند، اما در دستانم چیزی را ذخیره کرده ام که به این ذخیره امید دارم و آن روان بودن 
پیوسته به سمت تو است. وقتی آن ها را به سمتت بلند کردم، وقتی آن ها را برایت بر 
زمین و زانو گذاردم، وقتی سلاح را برای دفاع از دینت به دست گرفتم؛ این ها ثروتِ 
دست من است که امید دارم قبول کرده باشی. خداوندا ! پاهایم سست است. رمق ندارد. 
جرأت عبور از پلی که از جهنّم عبور می کند، ندارد. من در پل عادی هم پاهایم می لرزد، 
وای بر من و صراط تو که از مو نازکتر است و از شمشیر برُنده تر؛ اما یک امیدی به 
من نوید می دهد که ممکن است نلرزم، ممکن است نجات پیدا کنم. من با این پاها در 
حَرَمت پا گذارده ام و دورِ خانه ات چرخیده ام و در حرم اولیائت در بین الحرمین حسین و 
عباست آن ها را برهنه دواندم و این پاها را در سنگرهای طولانی، خمیده جمع کردم و در 
دفاع از دینت دویدم، جهیدم، خزیدم، گریستم، خندیدم و خنداندم و گریستم و گریاندم؛ 
افتادم و بلند شدم. امید دارم آن جهیدن ها و خزیدن ها و به حُرمت آن حریم ها، آن ها را 
ببخشی.خداوندا ! سر من، عقل من، لب من، شامّه من، گوش من، قلب من، همه اعضا 
و جوارحم در همین امید به سر می برند؛ یا ارحم الراحمین! مرا بپذیر؛ پاکیزه بپذیر؛ آنچنان 
بپذیر که شایسته دیدارت شوم. جز دیدار تو را نمی خواهم، بهشت من جوار توست، یا الله!

خدایا! از کاروان دوستانم جامانده امخداوند، ای عزیز! من سال ها است از کاروانی به جا 
مانده ام و پیوسته کسانی را به سوی آن روانه می کنم، اما خود جا مانده ام، اما تو خود 
می دانی هرگز نتوانستم آن ها را از یاد ببرم. پیوسته یاد آنها، نام آنها، نه در ذهنم بلکه در 

قلبم و در چشمم، با اشک و آه یاد شدند.
عزیز من! جسم من در حال علیل شدن است. چگونه ممکن ]است[ کسی که چهل 
سال بر درت ایستاده است را نپذیری؟ خالق من، محبوب من، عشق من که پیوسته 
از تو خواستم سراسر وجودم را مملو از عشق به خودت کنی؛ مرا در فراق خود بسوزان 
و بمیران.عزیزم! من از بیقراری و رسواییِ جاماندگی، سر به بیابان ها گذارده ام؛ من به 
امیدی از این شهر به آن شهر و از این صحرا به آن صحرا در زمستان و تابستان می روم. 
کریم، حبیب، به کَرَمت دل بسته ام، تو خود می دانی دوستت دارم. خوب می دانی جز تو 
را نمی خواهم. مرا به خودت متصل کن.خدایا وحشت همه ی وجودم را فرا گرفته است. 
من قادر به مهار نفس خود نیستم، رسوایم نکن. مرا به حُرمت کسانی که حرمتشان را 
بر خودت واجب کرده ای، قبل از شکستن حریمی که حرم آن ها را خدشه دار می کند، مرا 
به قافله ای که به سویت آمدند، متصل کن.معبود من، عشق من و معشوق من، دوستت 
دارم. بارها تو را دیدم و حس کردم، نمی توانم از تو جدا بمانم. بس است، بس. مرا بپذیر، 

اما آنچنان که شایسته تو باشم.
خطاب به برادران و خواهران مجاهدم...

خواهران و برادران مجاهدم در این عالم، ای کسانی که سرهای خود را برای خداوند 
عاریه داده اید و جان ها را بر کف دست گرفته و در بازار عشقبازی به سوق فروش 

آمده اید، عنایت کنید: جمهوری اسلامی، مرکز اسلام و تشیّع است.
امروز قرارگاه حسین بن علی، ایران است. بدانید جمهوری اسلامی حرم است و این حرم 
اگر ماند، دیگر حرم ها می مانند. اگر دشمن، این حرم را از بین برد، حرمی باقی نمی ماند، 

نه حرم ابراهیمی و نه حرم محمّدی)ص(.
برادران و خواهرانم! جهان اسلام پیوسته نیازمند رهبری است؛ رهبری متصل و منصوب 
شرعی و فقهی به معصوم. خوب می دانید منزّه ترین عالمِ دین که جهان را تکان داد و 
اسلام را احیا کرد، یعنی خمینی بزرگ و پاک ما، ولایت فقیه را تنها نسخه نجات بخش 
این امت قرار داد؛ لذا چه شما که به عنوان شیعه به آن اعتقاد دینی دارید و چه شما که 
به عنوان سنّی اعتقاد عقلی دارید، بدانید ]باید[ به دور از هرگونه اختلاف، برای نجات 

اسلام خیمه ولایت را رها نکنید. خیمه، خیمه ی رسول الله است. اساس دشمنی جهان 
با جمهوری اسلامی، آتش زدن و ویران کردن این خیمه است. دور آن بچرخید. والله 
والله والله این خیمه اگر آسیب دید، بیت الله الحرام و مدینه حرم رسول الله و نجف، کربلا، 

کاظمین، سامرا و مشهد باقی نمی ماند؛ قرآن آسیب میبیند.
خطاب به برادران و خواهران ایرانی...

برادران و خواهران عزیز ایرانی من، مردم پر افتخار و سربلند که جان من و امثال من، 
هزاران بار فدای شما باد، کما اینکه شما صدها هزار جان را فدای اسلام و ایران کردید؛ 
از اصول مراقبت کنید. اصول یعنی ولیّ فقیه، خصوصاً این حکیم، مظلوم، وارسته در 
دین، فقه، عرفان، معرفت؛ خامنه ای عزیز را عزیزِ جان خود بدانید. حرمت او را حرمتِ 

مقدسات بدانید.
برادران و خواهران، پدران و مادران، عزیزان من!

جمهوری اسلامی، امروز سربلندترین دوره خود را طی می کند. بدانید مهم نیست که 
دشمن چه نگاهی به شما دارد. دشمن به پیامبر شما چه نگاهی داشت و ]دشمنان[ 
چگونه با پیامبر خدا و اولادش عمل کردند، چه اتهاماتی به او زدند، چگونه با فرزندان 
مطهر او عمل کردند؟ مذمت دشمنان و شماتت آن ها و فشار آنها، شما را دچار تفرقه 

نکند.
بدانید که می دانید مهم ترین هنر خمینی عزیز این بود که اوّل اسلام را به پشتوانه ایران 
آورد و سپس ایران را در خدمت اسلام قرار داد. اگر اسلام نبود و اگر روح اسلامی بر 
این ملت حاکم نبود، صدام چون گرگ درنده ای این کشور را می درید؛ آمریکا چون سگ 
هاری همین عمل را می کرد، اما هنر امام این بود که اسلام را به پشتوانه آورد؛ عاشورا 
و محرّم، صفر و فاطمیه را به پشتوانه این ملت آورد. انقلاب هایی در انقلاب ایجاد 
کرد. به این دلیل در هر دوره هزاران فداکار جان خود را سپر شما و ملت ایران و خاک 
ایران و اسلام نموده اند و بزرگترین قدرت های مادی را ذلیل خود نموده اند. عزیزانم، در 

اصول اختلاف نکنید.
شهدا، محور عزّت و کرامت همه ما هستند؛ نه برای امروز، بلکه همیشه این ها به دریای 
واسعه خداوند سبحان اتصال یافته اند. آن ها را در چشم، دل و زبان خود بزرگ ببینید، 
همان گونه که هستند. فرزندانتان را با نام آن ها و تصاویر آن ها آشنا کنید. به فرزندان 
شهدا که یتیمان همه شما هستند، به چشم ادب و احترام بنگرید. به همسران و پدران و 
مادران آنان احترام کنید، همان گونه که از فرزندان خود با اغماض می گذرید، آن ها را در 

نبود پدران، مادران،همسران و فرزندان خود توجه خاص کنید.
نیروهای مسلحّ خود را که امروز ولیّ فقیه فرمانده آنان است، برای دفاع از خودتان، 
مذهبتان، اسلام و کشور احترام کنید و نیروهای مسلح می بایست همانند دفاع از خانه ی 
خود، از ملت و نوامیس و ارضِ آن حفاظت و حمایت و ادب و احترام کنند و نسبت 
به ملت همان گونه که امیرالمؤمنین مولای متقیان فرمود، نیروهای مسلح می بایست 
منشأ عزت ملت باشد و قلعه و پناهگاه مستضعفین و مردم باشد و زینت کشورش باشد.

خطاب به مردم عزیز کرمان...
نکته ای هم خطاب به مردم عزیز کرمان دارم؛ مردمی که دوست داشتنی اند و در طول 
۸ سال دفاع مقدس بالاترین فداکاری ها را انجام دادند و سرداران و مجاهدین بسیار 
والامقامی را تقدیم اسلام نمودند. من همیشه شرمنده آن ها هستم. هشت سال به 

خاطر اسلام به من اعتماد کردند؛ فرزندان خود را در قتلگاه ها 
و جنگ های شدیدی چون کربلای5، والفجر۸، طریق القدس، 

فتح المبین، بیت المقدس و... روانه کردند و لشکری بزرگ و 
ارزشمند را به نام و به عشق امام مظلوم حسین بن علی به 
نام ثارالله، بنیان گذاری کردند. این لشکر همچون شمشیری 
برنده، بارها قلب ملتمان و مسلمان ها را شاد نمود و غم را 

از چهره آن ها زدود.عزیزان! من بنا به تقدیر الهی امروز 
از میان شما رفته ام. من شما را از پدر و مادرم و فرزندان و 
خواهران و برادران خود بیشتر دوست دارم، چون با شما 

بیشتر از آن ها بودم؛ ضمن اینکه من پاره تن آن ها بودم و 
آن ها پاره وجود من،اما آن ها هم قبول کردند من وجودم 

را نذر وجود شما و ملت ایران کنم.
دوست دارم کرمان همیشه و تا آخر با ولایت بماند. 

این ولایت، ولایت علی بن ابیطالب است و خیمه 
او خیمه حسین فاطمه است. دور آن بگردید. با همه 

شما هستم. می دانید در زندگی به انسانیت و عاطفه ها و 
فطرت ها بیشتر از رنگ های سیاسی توجه کردم. خطاب 

من به همه شما است که مرا از خود می دانید، برادر 
خود و فرزند خود می دانید.

وصیت می کنم اسلام را در این برهه که تداعی یافته 
تنها  است،  اسلامی  جمهوری  و  اسلامی  انقلاب  در 

نگذارید. دفاع از اسلام نیازمند هوشمندی و توجه خاص 
است. در مسائل سیاسی آنجا که بحث اسلام، جمهوری 

اسلامی، مقدّسات و ولایت فقیه مطرح می شود، این ها رنگ 
خدا هستند؛ رنگ خدا را بر هر رنگی ترجیح دهید.

خطاب به خانواده شهدا...
ای  از شهدا،  باقی مانده  مادران  و  پدران  فرزندان شهدا،  و پسرانم،  فرزندانم، دختران 
چراغ های فروزان کشور ما، خواهران و برادران و همسران وفادار و متدینه شهدا ! در این 
عالم، صوتی که روزانه من می شنیدم و مأنوس با آن بودم و همچون صوت قرآن به من 
آرامش می داد و بزرگترین پشتوانه معنوی خود میدانستم، صدای فرزندان شهدا بود که 
بعضاً روزانه با آن مأنوس بودم؛ صدای پدر و مادر شهدا بود که وجود مادر و پدرم را در 

وجودشان احساس می کردم.
عزیزانم! تا پیشکسوتان این ملتید، قدر خودتان را بدانید. شهیدتان را در خودتان جلوه گر 
کنید، به طوری که هر کس شما را میبیند، پدر شهید یا فرزند شهید را، بعینه خودِ شهید 

را احساس کند، با همان معنویت، صلابت و خصوصیت.
خواهش می کنم مرا حلال کنید و عفو نمایید. من نتوانستم حق لازم را پیرامون خیلی 

از شماها و حتی فرزندان شهیدتان اداء کنم، هم استغفار می کنم و هم طلب عفو دارم.
دوست دارم جنازه ام را فرزندان شهدا بر دوش گیرند، شاید به برکت اصابت دستان پاک 

آن ها بر جسدم، خداوند مرا مورد عنایت قرار دهد.
خطاب به سیاسیون کشور...

نکته ای کوتاه خطاب به سیاسیون کشور دارم: چه آنهایی ]که[ اصلاح طلب خود را 
می نامند و چه آنهایی که اصولگرا. آنچه پیوسته در رنج بودم اینکه عموماً ما در دو مقطع، 

خدا و قرآن و ارزش ها را فراموش میکنیم، بلکه فدا میکنیم. عزیزان، هر رقابتی با هم 
می کنید و هر جدلی با هم دارید، اما اگر عمل شما و کلام شما یا مناظره هایتان به نحوی 
تضعیف کننده دین و انقلاب بود، بدانید شما مغضوب نبی مکرم اسلام و شهدای این 
راه هستید؛ مرزها را تفکیک کنید. اگر می خواهید با هم باشید، شرط با هم بودن، توافق 
و بیان صریح حول اصول است. اصول، مطوّل و مفصّل نیست. اصول عبارت از چند 

اصل مهم است:
-۱ اول آنها، اعتقاد عملی به ولایت فقیه است؛ یعنی این که نصیحت او را بشنوید، با 
جان و دل به توصیه و تذکرات او به عنوان طبیب حقیقی شرعی و علمی، عمل کنید. 
کسی که در جمهوری اسلامی میخواهد مسئولیتی را احراز کند، شرط اساسی آن ]این 
است که[ اعتقاد حقیقی و عمل به ولایت فقیه داشته باشد. من نه می گویم ولایت 
تنوری و نه می گویم ولایت قانونی؛ هیچ یک از این دو، مشکل وحدت را حل نمی کند؛ 
ولایت قانونی، خاصّ عامه مردم اعم از مسلم و غیر مسلمان است، اما ولایت عملی 
مخصوص مسئولین است که می خواهند بار مهم کشور را بر دوش بگیرند، آن هم کشور 

اسلامی با این همه شهید.
-۲ اعتقاد حقیقی به جمهوری اسلامی و آنچه مبنای آن بوده است؛ از اخلاق و ارزش ها 

تا مسئولیت ها؛ چه مسئولیت در قبال ملت و چه در قبال اسلام.
-۳ به کارگیری افراد پاکدست و معتقد و خدمتگزار به ملتّ، نه افرادی که حتی اگر به میز 

یک دهستان هم برسند خاطرهی خانه ای سابق را تداعی می کنند.
-۴ مقابله با فساد و دوری از فساد و تجمّلات را شیوه خود قرار دهند.

-5 در دوره حکومت و حاکمیت خود در هر مسئولیتی، احترام به مردم و خدمت به آنان 
را عبادت بداند و خود خدمتگزار واقعی، توسعه گر ارزش ها باشد، نه با توجیهات واهی، 

ارزش ها را بایکوت کند.
مسئولین همانند پدران جامعه می بایست به مسئولیت خود پیرامون تربیت و حراست از 
جامعه توجه کنند، نه با بی مبالاتی و به خاطر احساسات و جلب برخی از آراء احساسی 
زودگذر، از اخلاقیاتی حمایت کنند که طلاق و فساد را در جامعه توسعه دهد و خانواده ها 
را از هم بپاشاند. حکومت ها عامل اصلی در استحکام خانواده و از طرف دیگر عامل 
مهم از هم پاشیدن خانواده هستند. اگر به اصول عمل شد، آن وقت همه در مسیر رهبر 
و انقلاب و جمهوری اسلامی هستند و یک رقابت صحیح بر پایه همین اصول برای 

انتخاب اصلح صورت می گیرد.
خطاب به برادران سپاهی و ارتشی...

کلامی کوتاه خطاب به برادران سپاهی عزیز و فداکار و ارتشی های سپاهی دارم: ملاک 
مسئولیت ها را برای انتخاب فرماندهان، شجاعت و قدرتِ اداره بحران قرار دهید. طبیعی 
است به ولایت اشاره نمی کنم، چون ولایت در نیروهای مسلح جزء نیست، بلکه اساس 

بقای نیروهای مسلح است. این شرط خلل ناپذیر می باشد.
نکته دیگر، شناخت به موقع از دشمن و اهداف و سیاست های او و اخذ تصمیم به موقع 
و عمل به موقع؛ هریک از این ها اگر در غیر وقت خود صورت گیرد، بر پیروزی شما 

اثر جدّی دارد.
خطاب به علما و مراجع معظم

سخنی کوتاه از یک سرباز ۴۰ ساله در میدان به علمای عظیم الشأن و مراجع گرانقدر 
که موجب روشنایی جامعه و سبب زدودن تاریکی ها هستند، 
خصوصاً مراجع عظام تقلید. سربازتان از یک برج 
دیده بانی، دید که اگر این نظام آسیب ببیند، 
دین و آنچه از ارزش های آن ]که[ شما در 
حوزه ها استخوان خُرد کرده اید و زحمت 
با  از بین می رود. این دوره ها  کشیده اید، 
اگر  بار  این  است.  متفاوت  دوره ها  همه 
مسلطّ شدند، از اسلام چیزی باقی نمی ماند. 
گونه  هر  بدون  حمایت  صحیح،  راه 
اسلامی  جمهوری  انقلاب،  از  ملاحظه 
نباید در حوادث، دیگران  و ولیّ فقیه است. 
به ملاحظه  اسلام هستید  امید  که  را  شما 
بیندازند. همه ی شما امام را دوست داشتید 
و معتقد به راه او بودید. راه امام مبارزه 
با آمریکا و حمایت از جمهوری اسلامی 
و مسلمانان تحت ستم استکبار، تحت 
پرچم ولیّ فقیه است. من با عقل ناقص 
سعی  خنّاسان  برخی  می دیدم  خود 
داشتند و دارند که مراجع و علماء مؤثر 
در جامعه را با سخنان خود و حالت 
حق به جانبی به سکوت و ملاحظه 
بکشانند. حق واضح است؛ جمهوری 
اسلامی و ارزش ها و ولایت فقیه میراث 
می بایست  و  هستند  )ره(  خمینی  امام 
من  گیرند.  قرار  جدی  حمایت  مورد 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای را خیلی مظلوم و تنها می بینم. او نیازمند همراهی و 
کمک شماست و شما حضرات معظّم با بیانتان و دیدارهایتان و حمایت هایتان با ایشان 
می بایست جامعه را جهت دهید. اگر این انقلاب آسیب دید، حتی زمان شاه ملعون 
هم نخواهد بود، بلکه سعی استکبار بر الحادگری محض و انحراف عمیق غیر قابل 

برگشت خواهد بود.
دست مبارکتان را می بوسم و عذرخواهی می کنم از این بیان، اما دوست داشتم در 

شرف یابی های حضوری به محضرتان عرض کنم که توفیق حاصل نشد.
سربازتان و دست بوستان

از همه طلب عفو دارم
از همسایگانم و دوستانم و همکارانم طلب بخشش و عفو دارم. از رزمندگان لشکر ثارالله 
و نیروی باعظمت قدس که خار چشم دشمن و سدّ راه او است، طلب بخشش و عفو 

دارم؛ خصوصاً از کسانی که برادرانه به من کمک کردند.
نام نبرم که خیرخواهانه و برادرانه مرا مثل فرزندی  نمی توانم از حسین پورجعفری 
کمک می کرد و مثل برادرانم دوستش داشتم. از خانواده ایشان و همه برادران رزمنده و 
مجاهدم که به زحمت انداختمشان عذرخواهی می کنم. البته همه برادران نیروی قدس 
به من محبّت برادرانه داشته و کمک کردند و دوست عزیزم سردار قاآنی که با صبر و 

متانت مرا تحمل کردند.

میثاق نامه مکتب حاج قاسم
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جنگ که به پایان رسید، رزمندگان به شهرهایشان 
کاری شدند؛  انجام  مشغول  کدام  هر  و  بازگشتند 
امّا جنگ برای سردار سلیمانی و لشکر ۴۱ ثارالله 
و  دیگر  جبهه ای  در  بار  این  آن ها  نداشت.  پایان 

در برابر......
 آبانِ هشت سال پیش، اوّلین مدافع حرم کرمانی 
در سوریه به شهادت رسید. او سردار محمد جمالی 
و از دوستان و هم رزمان سردار حاج قاسم سلیمانی 
فرمانده  دعوت  به  سوریه  بحران  آغاز  با  که  بود 
نیروی قدس سپاه به آن کشور رفت و به دفاع از 
زینب سلام الله علیها  مردم سوریه و حرم حضرت 

پرداخت. 
بابکِ  شهر  پاقلعة  روستای  متولد  جمالی،  محمد 
کرمان بود. وقتی انقلاب به پیروزی رسید، پانزده 
درس  شد،  آغاز  که  جنگ  نداشت.  بیشتر  سال 
او  شد.  جبهه ها  راهی  و  کرد  رها  را  مدرسه  و 
شد.  آشنا  سلیمانی  قاسم  با  جنگ  در  نخستین بار 
محمد رزمنده و حاج قاسم فرمانده بود؛ امّا آشنایی 
آن ها در مدت زمان کوتاهی از رابطة رزمندگی-
فرماندهی به رفاقتی عمیق و صمیمی تبدیل شد.

ثارالله،  از مدتی حضور در لشکر ۴۱  محمد، پس 
کربلای  عملیات  از  پس  و  گردان  جانشین  ابتدا 
5 و شهادت حسین تاجیک، فرمانده گردان ۴۱5 
نزدیک  خود  پایانی  ماه های  به  که  جنگ  شد. 
می شد، سردار سلیمانی سه نفر از نیروهای لشکر 
)دانشگاه  دافوس  آموزشی  برای گذراندن دورة  را 
از  یکی  که  کرد  تهران  راهی  ستاد(  و  فرماندهی 
آن ها محمد جمالی بود. او پس از آن دوره و برای 
به  سفری  در  بود،  دیده  که  آموزش هایی  تکمیل 

کره  شمالی رفت.
جنگ که به پایان رسید، رزمندگان به شهرهایشان 
کاری شدند؛  انجام  مشغول  کدام  هر  و  بازگشتند 
امّا جنگ برای سردار سلیمانی و لشکر ۴۱ ثارالله 
و  دیگر  جبهه ای  در  بار  این  آن ها  نداشت.  پایان 
در برابر اشرار و گروهک های ضدانقلاب ایستادند. 
اشرار امنیت مردم منطقه را مخدوش کرده بودند؛ 
نیمه سنگین  سلاح  که  اشرار  از  باند  سی وسه 
را  آن ها  و  می کردند  حمله  مردم  به  داشتند، 
می کُشتند. آخرین جنایتشان این بود که به شکم 
زن حامله ای سرنیزه فروکرده و جنینش را بیرون 
کشیده بودند؛ بعد هم بنزین رویش ریخته و او را 
سوزانده بودند. بعد از آن، ائمة جماعت کرمان به 
رهبری نامه نوشتند که نیروی انتظامی به تنهایی 
ایشان هم  امنیت منطقه را فراهم کند.  نمی تواند 
لشکر ۴۱ ثارالله به فرماندهی سردار قاسم سلیمانی 

را مأمور تأمین امنیت منطقه کردند.
ازاین رو، مدتی پس از پایان جنگ، محمد جمالی 
با دستور حاج قاسم سلیمانی به تیپ صاحب الزمان 
جانشین  و  رفت  سیرجان  عجل الله فرجه الشریف 
سردار حسین محمودی -که از دوران دفاع مقدس 
حسین  نیز  آن  از  پیش  شد.  بودند-  یکدیگر  با 
جانشین  و  فرمانده  جمالی  محمد  و  محمودی 
بودند. همسر محمد جمالی  ثارالله  لشکر  عملیات 
نگران بود، امّا به خودش دلداری می داد که سردار 
سلیمانی این وظیفه را به او و فرمانده اش سپرده و 

حتماً می داند که از عهده شان برمی آیند.
در آن دوره، یکی از سران اشرار به نام غلام سیاه 
که قاچاق زیادی زیرنظر او جابه جا می شد، پیغام 
فرستاده بود که حاضر است نیروهای سپاه را ببیند 
یکی  به  بود  داده  خبر  کند.  گفت وگو  آن ها  با  و 
روزی می ماند.  چند  و  اطراف می رود  کوه های  از 
محمد جمالی داوطلب شد تا با او مذاکره کند. به 
ما  با  »حاضری  گفت:  او  رفت.  سیاه  غلام  دیدار 
معامله کنی؟« محمد پاسخ داد: »معامله با کسی 
این همه تفنگچی داره،  که توی قرارگاه خودش 
چطوریه؟ چند نفر به یک نفر؟!« او با اشاره دست 
و  کار  »قاچاق،  گفت:  و سپس  کرد  دور  را  آن ها 
از وقتی خودم رو شناختم، همین کار  حرفة منه! 

آوردم  پاکستان  از  قاچاق  ترانزیتی  بار  رو کرده ام. 
مدتیه  یه  امّا  کردم؛  پخش  ایران  شهرهای  تو  و 
تو می تونی  ما شدید!  تو و همکارات، موی دماغ 
در  من  برداری.  من  کار  روی  از  رو  اون ها  سایة 
می دم؛  بهت  تومن  میلیون  چهل  ماهی  عوض، 
»دستت  داد:  پاسخ  محمد  ندیدی!«  دیدی،  شتر 
درد نکنه! داری بهم پیشنهاد رشوه می دی؟!« او 
بذار!«  رو  اسمش  داری،  دوست  »هرچی  گفت: 
محمد هم گفت: »من اهلش نیستم.« او ادامه داد: 
»من این پیشنهاد روبه هر یک از همکارهات داده 
»اشتباه  گفت:  محمد  بود!«  زده  هوا  روی  بودم، 
گرفته ای!« غلام سیاه پیشنهاد دیگری مطرح کرد 
و خطاب به جمالی عنوان کرد: »روی این دیگه 
نمی تونی چشم ببندی! پول رو از ما بگیر؛ صرف 
با  امّا محمد گفت: »یتیم خونه  یتیم خونه ها کن!« 
پول حروم نمی گرده!« و در نهایت بلند شد و گفت: 
خودمون  کار  هم  ما  بکن،  رو  خودت  کار  »شما 
رو.« نه او راه آمده بود و نه محمد جمالی زیر بار 
شجاعت  و  ایستادگی  این  بود.  رفته  حرف هایش 
جمالی و هم رزمانش موجب شد تا ناامنی از جنوب 

کشور و منطقة سیرجان رخت بربندد.
و  هدایت  با  محمودی  حسین  و  جمالی  محمد 
در  مهمی  اقدامات  سلیمانی  سردار  فرماندهی 
مقابله با اشرار انجام دادند و توانستند سیرجان را 
کرده  تحمیل  ناامنی  مردم  به  که  آن هایی  برای 
بودند، ناامن کنند. محمد جمالی، حدود سه سال در 
تیپ سیرجان مسئولیت داشت و سپس به کرمان 

بازگشت و در لشکر ثارالله مشغول به کار شد. 
رفت  تهران  به  قاسم  حاج  که  بود  روزها  همان 
محمد  و  شد  سپاه  قدس  نیروی  فرمانده  و 
تنها  ماندند.  تنها  کرمان  در  دوستانش  و  جمالی 
قاسم  حاج  که  بود  روزهایی  هم  دل خوشی شان 
از  و  می شدند  جمع  دورهم  می آمد،  کرمان  به 
یاران شهیدشان می گفتند.  و  دفاع مقدس  دوران 
و  جمالی  محمد  پاتوق  فرامی رسید،  که  فاطمیه 
حاج  بود.  قاسم  حاج  منزل  حسینیة  دوستانش، 
و  فرارسد  فاطمیه  تا  می کرد  روزشماری  محمد 

مانند پروانه ای دور حاج قاسم بگردد.

سرهنگی  درجة  با  و   ۸۶ سال  جمالی،  محمد 
بازنشسته شد. حالا فرصتی بود تا بیشتر در کنار 
خانواده باشد و به کارهای عقب مانده اش رسیدگی 
کند؛ امّا مدتی بعد، از سوی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز استان کرمان دعوت به کار و پذیرش 
مسئولیت شد. به آن ستاد رفت و مشغول شد، امّا 
پس از مدتی و در سال ۹۰ به دلایلی از آن ستاد 

کناره گرفت و بار دیگر به خانه برگشت.
حاج محمد دهة فاطمیة فروردین ۹۲ به مجلس 
حاج  رسم  رفت.  سلیمانی  سردار  خانة  عزاداری 
میهمانان  به  و  بایستد  در  دم  که  بود  این  قاسم 
پرسید:  محمد  از  قاسم  حاج  بگوید.  خوش آمد 
»هیچ چی؛  داد:  پاسخ  محمد  می کنی؟«  »چه کار 
گفت:  سوریه؟«  بری  »می خوای  گفت:  بیکارم.« 

»از خدامه!« 
حاج محمد وقتی به خانه برگشت، بسیار خوشحال 
بود. همسرش می گوید: »آن شب محمد در پوست 
کند  خدا  گفتم  دلم  توی  امّا  نمی گنجید،  خودش 
تا آیت الکرسی برای  نرود! نذر کردم هر روز پنج 
ماه  چهار  سه  نرود.«  که  بخوانم  بهجت  آیت الله 
قاسم  حاج  از  خبری  و  شد  رمضان  ماه  گذشت، 
نشد. حاج محمد هم دیگر حرفی از رفتن نمی زد. 
آیت الکرسی  بود  کرده  فراموش  نیز  همسرش 

بخواند. 
پیشکسوتان  رمضان،  ماه  از  بعد  و   ۹۲ مردادماه 
جهاد و شهادت استان کرمان و لشکر ۴۱ ثارالله 
که بسیاری از آن ها گرد سفیدی بر سروصورتشان 
سلیمانی  قاسم  سردار  میزبانی  به  بود،  نشسته 
همه  شدند.  جمع  دورهم  کرج  شهر  در  باغی  در 
امّا محمد جلو  بودند،  گرفته  قاسم عکس  با حاج 
نرفته بود. سردار رفته بود بالای سر محمد و گفته 
بود: »یکی بیاد از من و حاج محمد عکس بگیره؛ 
آخرش شهید می شه و من یه عکس با او ندارم!« 
این عکس همان عکسی است که از حاج محمد و 

حاج قاسم به یادگار مانده  است.
چند روز بعد، به محمد پیام دادند که پاسپورتش را 
اعزام به سوریه راهی تهران شود.  بگیرد و برای 
ماه  دو  حدود  سفر،  اوّلین  در  رفت.  سوریه  به  او 

ایران  به  مرخصی  برای  سپس  و  بود  سوریه  در 
بازگشت. مرخصی او پانزده روزه بود، امّا تمام فکر 
و ذکرش دفاع از حرم حضرت زینب سلام الله علیها 
بود. مدام با نیروهای مقاومت در سوریه در تماس 

بود و هماهنگی ها را انجام می داد. 
پایان  به  مرخصی اش  آنکه  از  پیش  محمد  حاج 
برسد، به تهران رفت تا عازم سوریه شود؛ امّا دو 
پرواز سرگردان  نبود  به دلیل  تهران  در  روزی  سه 
به  سلیمانی  سردار  خود  با  بالأخره  اینکه  تا  شد 
روزها  »آن  می گوید:  شهید  برادر  رفت.  سوریه 
برخی می گفتند مدافعان حرم برای پول به سوریه 
می روند، امّا من با شوروشوقی که در برادرم دیدم، 

او حتی حاضر بود پول بدهد تا به سوریه برود.«
در آن سفر حاج محمد جمالی بالأخره به آرزویش 
رسید و به هم رزمان شهیدش پیوست. در سال های 
پس از جنگ، مدام به گلزار شهدا می رفت و هر 
شب جمعه در کنار هم رزمان شهیدش در بهشت 
که  بود  سپرده  همسرش  به  بود.  کرمان  زهرای 
چراکه  نگذارد،  دیدوبازدید  قرار  جمعه  شب های 
میهمان دوستان شهیدش است. او بالأخره در دفاع 
از حرم به شهادت رسید و اوّلین شهید مدافع حرم 

آن استان لقب گرفت.
حاج قاسم، به نیروها سپرده بود که خبر شهادت 
حاج محمد را به همسر و خانواده اش ندهند تا پیکر 
نیز  قاسم، خودش  بازگردد. حاج  به کرمان  شهید 
همراه با پیکر حاج محمد به کرمان آمد. حسینیة 
برای  زیادی  بسیار  جمعیت  و  بود  غلغله  ثارالله 
تشییع پیکر محمد جمالی حضور پیدا کرده بودند. 
پس از دفاع مقدس، این باشکوه ترین تشییعی بود 
که در کرمان انجام می شد. سردار سلیمانی پشت 
تریبون رفت و با صدای بغض آلود گفت: »شهید 
جمالی، بسیجی هشت سال دفاع مقدس بود. بعد 
از  اگر  کرد.  زندگی  بسیجی  یک  مثل  هم  جنگ 
اتوبوس شهادت جنگ هشت ساله ماند، خودش را 

به اتوبوس شهادت سوریه رساند.«
و  تماس گرفت  انقلاب  رهبر  دفتر  با  قاسم،  حاج 
اجازه خواست تا انگشتری را که امام خامنه ای به 
بگذارد.  محمد  حاج  قبر  در  بودند،  داده  هدیه  او 
کفش هایش را بیرون آورد و وارد قبر شد. حدود 
باز  را  بود. دهان حاج محمد  قبر  پانزده دقیقه در 
پای  بعد  گذاشت.  زبانش  زیر  را  انگشتر  و  کرد 
تمامی  از  نیابت  به  گفت  و  آمد  محمد  حاج  قبر 
را  حاجی  پای  کف  ثارالله   ۴۱ لشکر  رزمندگان 
می بوسم. وقتی هم که سنگ لحد را گذاشتند و 
خاک بر روی قبرش می ریختند، حاج قاسم تربتی 
-که  قبرش  روی  به  بود،  آورده  کربلا  از  که  را 
جاوید  سیدمحمدرضی  شهیدان  قبر  نزدیکی  در 
بود و حاج  موسوی و »سیدرضا جاوید موسوی« 
محمد هر وقت به بهشت زهرا می رفت لحظاتی 
جاوید  شهیدان  با  و  می نشست  قبرها  آن  بالای 

موسوی صحبت می کرد- ریخت.
در  چهلم  مراسم  درحالی که  بعد،  روز  چهل 
مسجدی در حال برگزاری بود، حاج قاسم بدون 
و  یاد  تا  شد  وارد  قبلی  اطلاع  بدون  و  محافظ 
از  بدارد. پس  خاطرة دوست شهیدش را گرامی 
به دیدار مادر و خانواده  بار  آن، حاج قاسم چند 
آن ها  نیز  باری  چند  رفت.  جمالی  محمد  شهید 
را برای حضور در مراسم هایی به تهران دعوت 
کرد. هر بار که به دیدار خانواده شهید می رفت، 
با فرزندانش صمیمانه حرف می زد. زهرا، فاطمه 
بی تابی  خیلی  پدر  شهادت  از  پس  حسین  و 
دیدن  به  قاسم  حاج  که  بار  هر  امّا  می کردند، 
آن ها می رفت یا تلفنی صحبت می کرد، آرامش 
روز  جمالی  محمد  شهید  فرزندان  امّا  می یافتند؛ 
حاج  شهادت  خبر  وقتی   ،۹۸ دی ماه  سیزدهم 
قاسم را شنیدند، دوباره بی تاب شدند و مانند آن 
غم  شنیدند،  را  پدرشان  شهادت  خبر  که  روزی 

سنگینی بر دلشان نشست.

روایتی از سه دهه همراهی سردار شهید محمد جمالی با سردار شهید حاج قاسم سلیمانی

حاج محمد و حاج قاسم
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دوست  می آید،  بیرون  سالن  از  وقتی  تماشاچی 
متأسفانه  امّا  باشد،  فیلم  قهرمان  جای  که  دارد 
بسیاری از فیلم های ما این گونه اند که تماشاچی از 
فیلم  قراردادن خودش در موقعیت شخصیت های 

فرار می کند!
خالی شده؛  قهرمان  از  سال هاست  ایران  سینمای 
از  بخشی  می توانستند  هرکدام  که  قهرمان هایی 
ایران  تاریخ  کنند.  پُررنگ تر  را  ما  تاریخی  هویت 
شکلی  به  که  است  شخصیت هایی  از  سرشار 
ناجوانمردانه گمنام مانده اند و این وظیفه خطیری 
است که سینما می تواند آن را به دوش بکشد، امّا 
یا از زیر بار آن شانه خالی کرده، یا با تولید آثاری 
تجاری، شخصیت ها را به شکلی ضعیف روی پرده 

برده است.
آنکه  برای  بود  کافی  مقدس  دفاع  سال  هشت 
گام  ارزشمند، چندین  آثار  تولید  با  ایران  سینمای 
فراتر بگذارد؛ امّا متأسفانه تنها دوره درخشانِ چنین 
آثاری، دهه شصت بود و آن هم به واسطه تب وتاب 
این چنینی  آثاری  ساخت  درگیر  هنرمندان  جنگ، 
شدند و بعد از آن، تا به امروز، گاه به گاه فیلم های 
در  این  و  شد  ساخته  ژانر  این  در  توجهی  درخور 
دفاع  حوزه  در  بسیاری  فیلم های  که  است  حالی 
مقدس ساخته می شود، امّا به دلیل ضعف ساختاری 

و محتوایی، تأثیر چندانی بر مخاطب ندارد.
سینمای ما تا چه اندازه در بازنمایی شخصیت های 
مهم ایفای نقش کرده است؟ اساساً سینما چطور 
می تواند در هویت تاریخی ما تأثیرگذار باشد؟ در 
کارگردان  غفاری،  علی  با  این سؤالات،  به  پاسخ 
پرده  روی  روزها  این  که  »تک تیرانداز«  فیلم 
سینماهاست، به گفت وگو نشستیم که خواندن آن 

خالی از لطف نیست.
بازنمایی  برای  مفیدی  ابزار  سینما  چرا   

چهره قهرمان است؟
مختلف  هنرهای  از  تلفیقی  و  هفتم  هنر  سینما 
از  و  باشد  داشته  بسیاری  تأثیر  است که می تواند 
حال  در  است.  قوی تر  دیگری  رسانه ای  ابزار  هر 
حاضر، در همه جای دنیا به این نتیجه رسیدند که 

سینما  زبان  با  می توان  را  بسیاری  حرف های 
بیان کرد، امّا متأسفانه ما هنوز از قدرت 

سینما غافلیم.
دارد  وجود  انتقاد  این  همواره 
که سینمای ایران در بازنمایی 
است.  ناموفق  قهرمان 

دیدگاه شما چیست؟
قهرمانان  ما  مردم  متأسفانه 
خود را به درستی نمی شناسند. 
کم کاری  غفلت،  هم  دلیلش 
سیاست گذاران  اهمال  و 
است.  کشور  فرهنگی 
این  هم  سال به سال 
است؛  شده  بدتر  وضعیت 
تعداد  هرساله  چراکه 
و  سینمایی  فیلم های 
سریال هایی که به بررسی 
دفاع  قهرمانان  معرفی  و 

مقدس می پردازد، کمتر شده 
این  در  آژیر خطر  البته  است. 
باید  و  درآمده  صدا  به  عرصه 

امیدوارم  کرد.  فکری  آن  برای 
با سیاست گذاری های جدید دولت و 

نیروهای تازه نفسی که منصوب شدند، 
تدبیر اساسی برای این مسئله اندیشیده شود 

تا مردم ما با قهرمانان خود بیشتر آشنا شوند.  

در  قهرمان محور  فیلم های  ساخت  در 
حوزه دفاع مقدس، همواره موانعی وجود 
دارد. در تجربه فیلم »تک تیرانداز« موانع 

بازنمایی چه بود؟
ساخت؛  جنگی  فیلم  نمی شود  مانع  بدون  اساساً، 
چون سخت ترین ژانر سینماست. برای پلان به پلان 
باید خون دل خورد. به زعم من،  این نوع فیلم ها 
مهم ترین بخش پشتیبانی کار است که اراده ملی 
می خواهد و این اراده باید در همه ارگان ها )نهاد 
ریاست جمهوری، مجلس، وزارت ارشاد و ...( وجود 
هم  فیلم نامه  ساخت.  موفقی  فیلم  تا  باشد  داشته 
فیلم نامه  پشتیبانی  همین  امّا  است،  مؤثر  خیلی 
را هم تحت تأثیر خودش قرار می دهد. ما در این 
بخش نیازمند فراخوان عمومی هستیم به این معنا 
که همه نهادها باید این بخش را حمایت کنند؛ امّا 
متأسفانه نهادهای فرهنگی که وظیفه شان حمایت 
از این نوع آثار سینمایی است، کم کاری می کنند 
امسال شاهد خواهید  دارند. همین  ریتم کندی  و 
بود که ما بیشتر از یکی دو فیلم در عرصه دفاع 
مقدس نخواهیم داشت. این بیداری چه زمانی قرار 
را  جانشان  که  بیفتد؟ شخصیت هایی  اتفاق  است 
فدای این خاک کردند و تاریخ ساختند، چه زمانی 
قرار است به درستی به مردم معرفی شوند؟ بحث 
من فقط شخصیت های دفاع مقدس نیست، بلکه 
معاصر  تاریخ  در  به خصوص  در همه عرصه ها  ما 
به  هرکدام  که  داریم  بسیاری  شخصیت های 

تنهایی یک قهرمان اند که مغفول مانده اند.  

تاریخ  از  دوره ای  چه  شما  اعتقاد  به 
سینمای بعد از انقلاب، از لحاظ پرداختن 
دوره  مقدس  دفاع  شخصیت های  به 

بهتری بوده است؟
دوره های  هفتاد،  دهه  از  بخشی  و  شصت  دهه 
و  بود  جنگ  درگیر  کشور  چراکه  بودند؛  خوبی 
اهمیت ساخت این گونه کارها بیشتر درک می شد. 
در آن دوره، هر فیلمی که اکران می شد جریانی 
به دنبال داشت و دلیل بخشی از شور جوانان ما، 
امّا این  امام)ره(، سینما بود؛  از نفس حق  گذشته 
شور و این کارکرد سینمای دفاع مقدس رفته رفته 
کم شد تا جایی که امروز چراغ این سینما در حال 

سوسوزدن است.
پیشنهاد شما برای جلوگیری از خاموشی 

سینمای دفاع مقدس چیست؟
و  بالادستی  مدیران  از  باید  ماجرا  این 
سیاست گذاری کل کشور آغاز شود و همه ارگان ها 
کنند.  نگاه  بحران  یک  چشم  به  مسئله  این  به 
از  نقطه ای  در  زلزله  یا  وقتی سیل  همان طور که 
می دهند  هم  دست به دست  همه  و  می آید  کشور 
و به کمک می روند، در عرصه فرهنگی هم باید 
نظر  به  امّا  باشد؛  داشته  وجود  هم بستگی  همین 
آسیب  نمی شود.  گرفته  جدی  موضوع  می رسد 
نپرداختن به فرهنگ بسیار زیاد است. مدیران باید 
سیاست گذاری کلان فرهنگی در این حوزه داشته 
جشنواره  نزدیک  که  نیست  درست  این  باشند. 
بعد هم  تولید کنند و  فیلم دفاع مقدس  یکی دو 
فراموش شود. ما نیازمند برنامه بلندمدت هستیم 
ژانر در  این  تا سینمای دفاع مقدس جان بگیرد. 
از  استفاده  با  غرب  است.  موفق  دنیا  جای  همه  
سینما، تاریخ سازی می کند. شخصیت هایی را خلق 
را  ماجراهایی  و  ندارند  خارجی  وجود  که  می کند 
ما  ولی  است،  تاریخ  تحریف  که  می کند  تعریف 
سرمایه های خیلی خوبی داریم که متأسفانه به آن 

نمی پردازیم.  
چه  با  شما  قهرمان  تصویر  فیلم،  تولید  از  پس 

واکنشی مواجه شد؟
خوشبختانه تاکنون بازخوردهای خوبی از سوی 
با مردم در  را  فیلم  مخاطب داشتیم. وقتی 
سینما دیدم، بعد از سال ها، صدای سوت 
و کف و تشویق مردم برای قهرمان فیلم 
روی  چراکه شخصیت های  شنیدم؛  را 
عمدتاً  اخیر،  سال های  در  ما،  پرده 
ناامیدی  و  مأیوس  شخصیت های 
از  بسیاری  موضوعات  هستند. 
خانوادگی،  مشکلات  ما،  فیلم های 
است.  فراری  دختر  یا  خودکشی 
آثاری  چنین  مردم  سال هاست 
امّا  می کنند،  تماشا  سینما  در  را 
زمانی که واکنش آن ها نسبت 
را  قهرمان محور  فیلم های  به 
می بینید، متوجه می شوید که 
چقدر به این سینما ظلم شده 

است.
سالن  از  وقتی  تماشاچی 
که  دارد  دوست  می آید،  بیرون 
امّا  باشد،  فیلم  قهرمان  جای 
فیلم های  از  متأسفانه بسیاری 
ما این گونه اند که تماشاچی از 
موقعیت  در  خودش  قراردادن 
شخصیت های فیلم فرار می کند! 
درحالی که ما شخصیت های بزرگی داریم که 
زرین،  شهید  برجسته اند.  دنیا  جای  همه  در 

ولی  دارد،  را  تک تیرانداز  برترین  رکورد  دنیا  در 
فیلم تک تیرانداز آمریکایی پُررنگ می شود که به 
تک تیرانداز  جهان بینی  نمی کرده!  رحم  هیچ کس 
به جنگ،  نگاهش  و  بوده  معرفتی   ما، جهان بینی 
قبیل  این  از  ما  است.  بوده  انسان ها  نجات 
شهید  مثال،  به عنوان   داریم.  بسیار  شخصیت ها 
صفا، بهترین شکارچی تانک بوده و تندیس ایشان 
امّا بچه های  در دانشگاه نظامی لندن وجود دارد، 

ما با این شخصیت آشنا نیستند.
از زندگی  نظر شما برای تولید یک فیلم 
شما  چیست؟  سلیمانی  قاسم  حاج 
شهید  این  زندگی  از  بخش  کدام  به 

می پردازید؟
یکی از آرزوهای من این است که سعادت داشته 
باشم تا برگ کوچکی از کتاب زرین شهید قاسم 
نمی توان  را  ایشان  زندگی  امّا  بسازم؛  را  سلیمانی 
بسیار  ایشان  زندگی  ابعاد  ساخت.  به تنهایی 
گسترده است؛ تبحر نظامی، معرفت و متفکربودن 
تنها بخش کوچکی از زندگی ایشان است. شهید 
سلیمانی یک برگ برنده است، امّا فیلم ساز چطور 
درباره  اثری  ساخت  سراغ  به   به تنهایی  می تواند 
هم  دست به دست  باید  مجموعه ها  برود؟  ایشان 
بدهند، تصمیم بگیرند و اراده کنند تا تنها بتوانند 
یک سفر عملیاتی ایشان را به فیلم سینمایی تبدیل 
کنند. تنها عزم و اراده ملی است که می تواند پای 
شخصیتی همچون حاج قاسم را به سینمای ما باز 
کند. امیدوارم نیت مدیران دولتی رسیدن به چنین 
عزم و اراده ای باشد؛ امّا با حرف زدن کاری انجام 

نمی شود و باید در عمل ببینیم چه می کنند.
در مورد حاج قاسم سلیمانی بی شک میل 
به بازنمایی سینمایی وجود دارد. به اعتقاد 

شما مانع تولید چنین اثری چیست؟
برای چنین اقدامی ما در ابتدا نیاز به اتاق فکر داریم. 
آدم ها  نزدیک ترین  و  باشد  داشته  وجود  محفلی  باید 
ابتدا باید  به حاج قاسم گردهم جمع شوند. در واقع، 
جریانی به راه بیفتد. در مرحله اوّل، تحقیق و پژوهش 
اساسی باید انجام شود که فکر می کنم همین مرحله، 
جمع آوری  از  بعد  می برد.  زمان  یک سال  دست کم 
اطلاعات هم باید ببینیم که توان پرداختن به کدام یک 
داریم.  سینمایی  فیلم  قالب  در  را  اطلاعات  این  از 
این طور نیست که کارگردان تصمیم بگیرد درباره حاج 
قاسم فیلمی بسازد و فردا کار را شروع کند، بلکه این 
بنیاد حاج  ابتدا، همین  در  است.  بزرگی  بسیار  پروژه 
برای گردآوری اطلاعات و تحقیق و  قاسم می تواند 
پژوهش پیش قدم شود و فیلم سازان را دعوت کند تا 
اثری، همانند  برسند. ساختن چنین  به طرحی جامع 
عملیات خودِ حاج قاسم حساس و جدی است و اگر 

اثر ضعیفی ساخته شود، خیانت است!
نظامی  لباس  جنگ  اوّل  روزهای  از  قاسم  حاج 
حضور  متعددی  عملیات های  در  و  داشته  تن  بر 
بودند  عاشقش  قاسم  حاج  دوستان  است.  داشته 
بتوانیم  باید  ما  او وحشت داشتند.  از  و دشمنانش 
در اثری سینمایی به ابعاد مختلف شخصیت حاج 
قاسم نگاه کنیم و نشان دهیم او چگونه شخصیتی 
داشت که حتی اسمش برای مردم امنیت خاطر به 

ارمغان می آورد؟
و حرف آخر؟

به درستی  را  خود  قهرمانان  نتوانیم  امروز  ما  اگر 
من  می شویم.  آینده  نسل  بدهکار  کنیم،  معرفی 
به خصوص  را  تاریخ  قهرمانان  بتوانیم  امیدوارم 
دفاع  برجسته  شخصیت های  و  حرم  مدافعین 
درخور  آثار  و  بشناسانیم  آینده  نسل  به  را  مقدس 

توجهی خلق کنیم.

علی غفاری، کارگردان فیلم »تک تیرانداز«:

ساخت اثر ضعیف درباره زندگی 
حاج قاسم، خیانتی بزرگ است

اگر ما امروز نتوانیم قهرمانان خود را به درستی معرفی کنیم، بدهکار نسل آینده می شویم
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امپریالیستی آمریکا و قدرت های جهانی را در منطقه ی غرب آسیا 
بریتانیا که در سال ۲۰۰۳  فراهم کرد. آمریکا و متحدانش به ویژه 
و  غرب گرا  رژیمی  آوردن  کار  روی  رویای  کردند،  حمله  عراق  به 
سکولار را در این کشور در سر داشتند، امّا درایت و اقدامات سردار 
سلیمانی موجب ایجاد چالش های بزرگی برای تحقق سیاست های 

آمریکایی ها شد.
سردار سلیمانی یکی از اسطوره های جهان اسلام است که به صورت 
خاص و ویژه اقدامات ایشان در راستای مقابله با استکبار جهانی در 
دوره ی حیاتش موجب شکست سیاست های امپریالیستی آمریکا در 
منطقه شد. بااین حال، هنگامی که با دستور ترامپ، سردار سلیمانی 
روی  پیش  چالش های  تا  داشتند  انتظار  آمریکایی ها  شد،  ترور 
سیاست های توسعه طلبانه ی آن ها برطرف شود؛ امّا شهادت سردار 
سلیمانی نه تنها چالش های پیش روی اهداف توسعه طلبانه ی آن ها 
را برطرف نکرد، بلکه در ابعاد متعدد و متفاوتی شکست های دیگری 

را برای آن ها رقم زد.
که  اقتصادی  و  استراتژیک  اهمیت  به لحاظ  آسیا  غرب  منطقه ی 
دارد، برای قدرت های جهانی منطقه ی حساس و حیاتی محسوب 
اوّل،  جهانی  جنگ  از  پیش  و  مدرن  دوره ی  از  تقریباً  می شود. 
قدرت های جهانی به ویژه قدرت های غربی تلاش کرده اند تا حضور 
خود را به صورت سیاسی، نظامی، دیپلماتیک، اقتصادی و فرهنگی 
در منطقه تثبیت کنند. با این  وجود، حضور قدرت های غربی در غرب 
آسیا برای مردمان بومی و ملت های منطقه توسعه، رفاه، پیشرفت و 
آبادانی به همراه نیاورد. ازاین رو، بسیاری از اندیشمندان و تحلیلگران 
مصائب و چالش های امروز غرب آسیا را نتیجه ی حضور و دخالت 
مصنوعی،  ملت سازی  می دانند.  منطقه  این  در  غربی  قدرت های 
مرزبندی هایی که در آستانه ی جنگ جهانی اوّل طرح آن در غرب 
آسیا ریخته شد، ایجاد خرده هویت های نوین در قالب ملی گرایی های 
از این دست ریشه ی بروز تعارضات و منازعات  افراطی و مسائلی 
در غرب آسیا محسوب می شوند. بااین حال، مسائل غرب آسیا تنها 
به ویژه پس  غربی  قدرت های  دخالت  و  نیست  گذشته  به  معطوف 
از جنگ جهانی دوم و پایان جنگ سرد با محوریت آمریکا در این 
منطقه فجایع گسترده ای را به دنبال داشته است. یکی از مهم ترین 
استراتژی ها و راهبردهای استکبار جهانی در منطقه ی غرب آسیا، 
جلوگیری از ظهور و یا تقویت جریانات و دولت های متعارض با نظام 
سلطه است که در این زمینه، استکبار جهانی رویکردهای چندگانه ی 

اطلاعاتی، اقتصادی، سیاسی و نظامی را دنبال می کند.
اینکه رژیم متحد  بر  انقلاب اسلامی در سال ۱۳5۷، علاوه   وقوع 
غرب را در ایران ساقط کرد، فصل نوینی را در معادلات قدرت در 
غرب آسیا گشود که بر اساس آن حرکات  و جریانات ضد نظام سلطه 
در سپهر منطقه ای با الهام از الگوی انقلاب اسلامی در ایران فعال 
شدند. گسترش و تعمیق این جریانات به صورت مشخص در تضاد با 
منافع قدرت های غربی در منطقه قرار داشت؛ ازاین رو، سیاست های 
نظام سلطه بر مبنای ایجاد زمینه ها و چالش های متعدد برای ایجاد 
بحران، چالش برای مبدأ صدور ایدئولوژی ضد نظام سلطه و استکبار 
جهانی )ایران( و همچنین ایجاد خلل در روند شکل گیری شبکه ی 
منطقه ای ضد نظام سلطه و استکبار جهانی تنظیم و اجرا شد. پس از 
حملات یازده سپتامبر، آمریکایی ها با سوءاستفاده از گفتمان مبارزه 
با تروریسم حضور خود را در غرب آسیا تقویت کردند و پس از وقوع 
حوادثی موسوم به بهار عربی بر فعالیت های خود در منطقه افزودند.

بحرانی که به بهار عربی موسوم است، در جهان اسلام رخ داد و 
به منطقه ی غرب آسیا کشیده شد و به صورت مشخص در سوریه 
ضداسرائیلی- شبکه ی  زنجیره ی  نقاط  کانونی ترین  از  یکی  به 

در  آمریکایی ها  به ویژه  و قدرت های جهانی  متمرکز شد  آمریکایی 
در  اسد  و گفتند حکومت  اعلام کردند  را  بحران  آغاز  زمان  همان 
به شدت  در سوریه  داخلی  و جنگ  بحران  باید ساقط شود.  سوریه 
دمشق  سقوط  کارشناسان  و  تحلیلگران  که  به نحوی   شد  گسترده 
با  نبرد  و همچنین  قدرت  معادلات  بااین حال،  پیش بینی کردند.  را 
به  نحو  سوریه  کشور  در  به ویژه  آسیا  غرب  منطقه ی  در  تروریسم 
دیگری رقم خورد. سازمان دهی شبکه های امنیتی منطقه ای و دفاع 
رهبری  به  نیاز  چندملیتی  تروریست های  برابر  در  سوریه  نظام  از 
خبره، شجاع، باتدبیر و دارای کاریزمای بالایی داشت. در این میان 
تمایلات  برخلاف  غربی،  رسانه های  ادعای  به  بنا  سلیمانی  سردار 
از طریق سازمان دهی  بین الملل توانست  قدرت های بزرگ و نظام 
ارتش سوریه و همچنین تمرکز شبکه ی ضد نظام سلطه در سوریه، 
کند.  محافظت  چندملیتی  تروریست های  مقابل  در  را  سوریه  نظام 
ناکامی در سرنگونی بشار اسد در سوریه و همچنین روی کار آوردن 
نظام متمایل به غرب در این کشور یکی از شکست های استراتژیک 

غرب در برابر تلاش های سردار سلیمانی در غرب آسیا بود.
به  ائتلاف  نظامی  حمله ی  و   ۲۰۰۳ سال  از  پس  این،  علاوه  بر 

به سرنگونی صدام حسین شد،  به عراق که منجر  آمریکا  رهبری 
را  غرب  به  متمایل  سکولار  نظامی  تا  کردند  تلاش  آمریکایی ها 
امّا با وجود تلاش های آن ها به ویژه در دوران  در عراق برپا کنند؛ 
اشغال، دولت هایی روی کار آمدند که دارای وجه شیعی و متمایل 
به ایران بودند. علاوه  بر  این، تلاش های سردار سلیمانی در دوران 
اوج گیری حملات داعش در عراق برای بسیج مردمی در راستای 
مقابله با تروریست های تادندان مسلح موجب شد تا برخلاف تمایل 
آمریکایی ها و سیاست های آن ها، جمهوری اسلامی در عراق دست 
نیروهای  گسترده ی  حضور  باشد.  داشته  آمریکا  به  نسبت  را  برتر 
حشدالشعبی در عرصه ی سیاست و حوزه ی دفاعی و امنیتی عراق 
برخلاف تمایل آمریکایی ها بود که سازمان دهی و هدایت آن ها با 
درایت سردار سلیمانی انجام می شد؛ امّا شکست آمریکایی ها زمانی 
رسمی  نیروهای  به عنوان  حشدالشعبی  نیروهای  که  شد  کامل تر 
دفاعی عراق زیر نظر وزارت دفاع این کشور قرار گرفتند. روزنامه ی 
سال  در  عراق  تحولات  در خصوص  مطلبی  در  گاردین،  انگلیسی 
۲۰۲۰ نوشت، قاسم سلیمانی شکست های متعددی را بر نیروهای 
آمریکایی در منطقه ی غرب آسیا خصوصاً در عراق وارد کرده است.

علاوه بر این، شکل گیری شبکه ی نظامی و دفاعی در غرب آسیا 
جهت  دو  از  بود،  فرامذهبی  و  فراملیتی  ویژگی های  بر  مبتنی  که 
یک سو  از  گردید؛  جهانی  استکبار  سیاست های  شکست  موجب 
تبلیغات آن ها مبنی بر فرقه گرایی از سوی جمهوری اسلامی ایران 
خنثی  مقاومت  محور  در  مذهب  گروه های سنی  وجود عضویت  با 
مشخص  به صورت  امنیتی  شبکه ی  این  دیگر،  سوی  از  و  گردید 
منطقه ی  در  تروریسم  بحران  گسترده شدن  از  جلوگیری  در ضمن 
غرب آسیا در موارد متعددی به تقابل با نیروهای رژیم صهیونیستی 
پرداخت. به صورت مشخص حزب الله لبنان و یا گروه های مقاومت 
فلسطینی در چند درگیری بزرگ، رژیم صهیونیستی و کارشناسان 
بین المللی را با توان خود غافل گیر کردند. اهمیت تلاش های سردار 
مورد  ضدسلطه  نظامی  و  امنیتی  شبکه ی  این  ایجاد  در  سلیمانی 
را  سلیمانی  شهید  آن ها  و  گرفت  قرار  نیز  غربی  رسانه های  توجه 
معمار شبکه های امنیتی و همچنین قدرت و نفوذ ایران در منطقه ی 

غرب آسیا می دانند.
بنابراین، سردار سلیمانی در طول حیات خود از طریق فعالیت ها و 
به ویژه  جهانی  استکبار  سلطه گرانه ی  سیاست های  متعدد،  اقدامات 
مواجه  متعددی  شکست های  با  آسیا  غرب  منطقه ی  در  را  آمریکا 
آیا  که  است  این  پرسشی که مطرح می شود  بااین حال،  بود.  کرده 
ترور سردار سلیمانی زمینه های ایجاد موفقیت سیاست های استکبار 
جهانی را فراهم کرد یا خیر؟ برای پاسخ به این سؤال می توان از 
رسوایی  سلیمانی،  سردار  ترور  از  آمریکایی ها  اهداف  زاویه ی  سه 
آمریکا  داخلی  تحولات  و  بین الملل  حقوق  منظر  از  آمریکایی ها 

موضوع را مورد بررسی قرار داد.
سلیمانی  سردار  ترور  از  هدفشان  که  کردند  اعلام  آمریکایی ها 
افزایش ضریب امنیت منافع آمریکا و همچنین نیروهای آمریکایی 
سلیمانی  سردار  شهادت  از  پس  حوادث  امّا  است؛  بوده  منطقه  در 
آمریکایی ها  مقاومت،  گروه های  میان  در  موجود  خشم  داد  نشان 
را نسبت به گذشته آسیب پذیرتر کرده است و حملات متعددی از 
سوی گروه های مقاومت علیه اهداف آمریکایی در عراق و همچنین 
در سایر مناطق غرب آسیا صورت گرفت. بسیاری از حقوقدانان و 
نمایندگان آمریکایی اقدام دونالد ترامپ در ترور سردار سلیمانی را 
بر  دانستند. علاوه  منطقه  در  آمریکا  منافع  افتادن  به خطر  موجب 

این، شهادت سردار سلیمانی منجر به حضور میلیونی تشییع کنندگان 
پیکر آن شهید گردید که زمینه ی انسجام و اتحاد ملی را به شدت 
افزایش داد. شهادت ابومهدی المهندس در کنار سردار سلیمانی نیز 
موجب نزدیکی دو ملت ایران و عراق و تشییع پیکر این دو شهید 
در هر دو کشور شد. بنابراین، این اقدام آمریکا به صورت ناخواسته 
موجب اتحاد و انسجام بیشتر محور مقاومت به خصوص در دو کشور 

ایران و عراق شد.
آمریکایی  دولتمردان  توجیهات  به  مربوط  آمریکا  دیگر  شکست 
بود.  آن ها  تروریستی  اقدام  به  مشروعیت بخشیدن  راستای  در 
آمریکایی ها مدعی بودند در راستای دفاع مشروع با استفاده از قانون 
در  امّا  داده اند؛  قرار  را هدف  سلیمانی  قریب الوقوع، سردار  حمله ی 
ارائه ی شواهد و مدارک ادله ی آن ها از کفایت لازم برخوردار نبود 
نمایندگان مجلس سنا دولت دونالد  این، حقوقدانان و  بر  و علاوه 
ترامپ را به اقدام غیرقانونی در راستای انجام ترورهای غیرقانونی 
نمونه،  به عنوان  کردند.  محکوم  سی.آی. ای  توسط  طراحی شده 
سناتور کریس مورفی با بیان اینکه دولت آمریکا از ارائه ی شواهد 
مبنی بر حمله ی قریب الوقوع خودداری کرده است، خواستار دخالت 
کنگره و تحقیق از ترامپ شده بود. علاوه بر این، کریس مورفی این 
اقدام را نمونه ای از مدیریت نادرست کشور توسط دولت دانسته بود.

از منظر تحولات داخلی آمریکا نیز انتخابات ۲۰۲۰ و پیامدهای آن 
را می توان از دیگر پیامدهای شهادت سردار سلیمانی برای آمریکا 
دانست. بسیاری از تحلیلگران بر این اعتقادند که یکی از مهم ترین 
دلایل شکست دونالد ترامپ از جو بایدن به اقدام خودسرانه ی وی 
در ترور سردار سلیمانی بازمی گردد. دموکرات ها در تبلیغات انتخاباتی 
خود از مدیریت دولت ترامپ در عرصه ی سیاست داخلی و سیاست 
بر  تبلیغاتی  جنبه های  مهم ترین  از  یکی  می کردند.  انتقاد  خارجی 
ترور سردار سلیمانی تمرکز داشت؛ آن ها معتقد بودند شهادت سردار 
سلیمانی آمریکا را در معرض حملات انتقام جویانه ی گسترده ای قرار 
در  ترامپ  دونالد  از دلایل شکست  یکی  منظر،  این  از  است.  داده 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به ماجرای شهادت سردار سلیمانی 

بازمی گردد.
زمان  در  هم  سلیمانی  سردار  که  گفت  چنین  می توان  مجموع  در 
سیاست های  شکست  موجبات  شهادتش  زمان  در  هم  و  حیاتش 
استکباری و امپریالیستی آمریکا و قدرت های جهانی را در منطقه ی 
در  که  بریتانیا  به ویژه  متحدانش  و  آمریکا  کرد.  فراهم  آسیا  غرب 
آوردن رژیمی  به عراق حمله کردند، رویای روی کار  سال ۲۰۰۳ 
و  درایت  امّا  داشتند،  سر  در  کشور  این  در  را  سکولار  و  غرب گرا 
اقدامات سردار سلیمانی موجب ایجاد چالش های بزرگی برای تحقق 
سیاست های آمریکایی ها شد. شهادت سردار سلیمانی موجب ایجاد 
افزایش  با  چراکه  نشد،  آمریکایی ها  برای  موفقیت آمیز  زمینه های 
حملات گروه های مقاومت و همچنین حمله ی موشکی جمهوری 
اسلامی ایران به پایگاه عین الاسد، امنیت آمریکایی ها بیش از پیش 
و  توجیه  بر  مبنی  آمریکایی ها  ادعای  این،  بر  علاوه  شد.  تضعیف 
حقوق  اساس  بر  سلیمانی  سردار  ترور  در  آن ها  اقدام  مشروعیت 
است.  گرفته  قرار  اساسی  و  جدی  چالش های  مورد  نیز  بین الملل 
به  مربوط  تحولات  تحلیلگران  از  بسیاری  مسئله،  دو  این  کنار  در 
کاپیتول هیل شد،  به حمله ی  منتج  را که  آمریکا  انتخابات ۲۰۲۰ 
یکی از پیامدهای ترور سردار سلیمانی می دانند، زیرا این اقدام دونالد 
ترامپ بهره برداری دموکرات ها در کمپین های انتخاباتی و در نهایت 

شکست جمهوری خواهان شد.

سردار سلیمانی و شکست استکبار در غرب آسیا:

آیا آمریکا به اهدافش در منطقه رسید؟
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سعیده اسدی
سردار مجاهد حاج قاسم سلیمانی در طول حیات خویش، همواره به      عنوان 
الگویی کم   نظیر در عرصه مجاهدت   های میدانی و جهادی تعریف شده 
است و توامانی شجاعت در عرصه نظامی و مبارزاتی و بصیرت در عرصه 
سیاسی و دیپلماتیک سبب شد تا ایشان پس از شهادت نه به      عنوان یک 
شخص و یا شخصیت، بلکه به      عنوان مکتب، راه و رسمی برای همگان 
معرفی شود؛ مکتبی که ریشه در اسلام شیعی و همچنین رهنمودهای 
امامین انقلاب دارد و شهید سلیمانی با مجاهدت   ها در زمان حیات و سپس 
شهادت به      دست قسی   ترین دشمنان زمان خود، عینیت   بخش و پرچم   دار 

چنین مکتبی شد.
 جامعیت شخصیت شهید سلیمانی در عرصه نظامی، میدانی، اخلاقی، 
مدیریتی، مبارزاتی و دینی سبب شد تا ایشان عینیت حقیقی قهرمانانی 
باشد که پیش از این تنها در ادبیات فرهنگی اسطوره   ای ایران جای داشتند؛ 
امّا امروزه این اسطوره چنان واقعیتی یافته است که می   توان نشانه   های 
ایران، حتی کشورهای  از  را در هر گوشه   ای  ایشان  به  افتخار  ارادت و 
منطقه غرب    آسیا به عینه دید و شنید؛ چنین ویژگی   هایی در کنار شهادت 
ادبیاتی جدید که ریشه در مقاومت دارد،  تا  مظلومانه ایشان سبب شد 
با محوریت شهید سلیمانی و بررسی ابعاد شخصیتی، اصول رفتاری و 
اخلاقی، گفتارها، خاطرات و همچنین مبانی مکتب ایشان نوشته و منتشر 

شود.
در همین راستا، در دو سال اخیر، میزان کتاب   هایی که با موضوع شهید 
سلیمانی به چاپ      رسیده به      انداز   ه   ای است که نام      بردن از همه آن      ها در این 
مقال مختصر ممکن نخواهد بود، امّا سعی خواهد شد تا به برخی از این 
کتب که در راستای تبیین مبانی و اصول مکتب شهید سلیمانی بوده و 
یا معطوف به بررسی ابعاد جهادی حیات این سردار آسمانی و بررسی 

جامعه   شناختی تشییع ایشان است، پرداخته شود.

1. کتاب »شاخص   های مکتب شهید سلیمانی«، نوشته علی 
شیرازی است که در ابتدا سعی      کرده برای تبیین مکتب شهید سلیمانی به 
شناخت مکتب اسلام، تشریح مکتب پیامبر صلی   الله      علیه      وآله و اولیای الهی 
بپردازد و با مداقه در مکتب سیدالشهداء، نمودهای این مکتب را در مکتب 
امام خمینی رحمه   الله      علیه، بنیان   گذار انقلاب اسلامی بازشناسایی      کرده و در 
سایه تبیین هر کدام از شاخص   های امامین انقلاب، به تطبیق شاخص   های 
مکتب شهید سلیمانی با مکتب امام خمینی رحمه   الله      علیه بپردازد. در این 
)توحید، عشق  به مهم ترین شاخص   های مکتب شهید سلیمانی  کتاب 
به اسلام ناب محمدی صلی   الله      علیه      وآله، ارادت به اهل بیت، معنویت، 
تلفیق معنویت و سیاست، عقلانیت، اعتماد صادقانه به نقش مردم، عدالت 
اجتماعی، مقاومت و ایستادگی و ...( پرداخته      شده و برای ارائه مصادیقِ 
هریک از این شاخص   ها در ضمن مباحث به سخنان و گفتارهای سردار 

سلیمانی نیز اشاره شده است.

2. کتاب »بیایید این   گونه باشیم )مبانی و اصول مکتب شهید 
سلیمانی(«، نوشته دکتر محمدباقر بابایی طلاتپه است که در پنج فصل 
تلاش کرده تا ضمن پیروی از اندیشه مقام معظّم رهبری در مکتب نامیدن 
راه و رسم شهید سلیمانی، به ارائه مهم      ترین راهبرد برای رسیدن به مقام 

اعلاء در دنیا و آخرت -که متشکل از بینش، روش و منش است- بپردازد. 
لذا، در فصل اوّل کتاب که متشکل از دو گفتار است، به تبیین چیستی، 
چرایی و چگونگی مکتب شهید سلیمانی پرداخته      شده که ضمن تبیین و 
تحلیل گفتمانی این مکتب، دلایل شور و شعور مردم در تشییع این شهید 
بزرگوار مورد توجه قرار گرفته است و ضمن آن ارتباط این مکتب با مکتب 
اسلام و امامین انقلاب اسلامی بازنمایی شده است. همچنین در گفتار 
بعدی این فصل سعی شده تا ضمن بازکاوی مکتب شهید سلیمانی امکان 
تعمیم گزاره   های این مکتب به      صورت کلی برای دیگران نیز مود توجه 
قرار بگیرد. در فصل دوم این کتاب، در سه گفتار به بینش، روش و منش 
شهید سلیمانی، ورود ایشان به سپاه پاسداران و فرماندهی نیروی قدس، 
تحلیل زندگی ایشان و سبک مدیریتی و فرماندهی ایشان پرداخته شده 
است. در فصل سوم، برای اثبات صحت      وسقم گزاره   های حاکم بر رفتار 
شهید سلیمانی، دیدگاه مردم، رهبر معظّم انقلاب و برخی از هم   رزمان 
ایشان نسبت به حاج قاسم مورد توجه و بررسی قرار گرفته است. در فصل 
چهارم، شیوه شناختی مکتب سلیمانی مورد نگارش قرارگرفته تا روش و 
منطقی را که این مکتب به      وسیله آن مورد مطالعه و پژوهش قرارگرفته، 
شناخته شود. در فصل پنجم و آخر این کتاب هم، در چهار گفتار به بررسی 
الگویی و اصول نمادی مکتب  ارزشی، اصول  اندیشه   ای، اصول  اصول 

سلیمانی پرداخته شده است.

دکتر  از  گفتارهایی  مجموعه  بر  مشتمل  حق«،  »آیت  کتاب   .3
محمدباقر خرمشاد، دکتر پرویز امینی، دکتر رضا غلامی، دکتر سیدمجید 
امامی، دکتر فرزاد جهان   بین و ... است که با رویکرد تحلیلی به بررسی 
تشییع تاریخی سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی پرداخته است؛ این کتاب 
پس از آن تهیه شد که مرکز پژوهش   های علوم انسانی ملاصدرا بر آن 
شد تا پس از گذشت ۲5 روز از تشییع تاریخی و کم   نظیر شهید سلیمانی، 
به بررسی جامعه   شناختی و سیاسی آن در قالب نشستی تخصصی با حضور 
استادان و پژوهشگران برجسته حوزه جامعه   شناختی بپردازد. لذا، در این 
کتاب مجموعه گفتار استادان مطرح کشور در قالب موضوعاتی همچون 
شهید سلیمانی، استاد تمام عرفان جهادی؛ حقیقت وجودی شهید سلیمانی؛ 
سیاست   پژوهی شهادت حاج قاسم سلیمانی؛ هویت و معرفت جامعه ایرانی 
در مواجهه با شهادت سردار بدون مرز؛ دست قدرت خداوند در تشییع 
بازنمایی جایگاه سیاست  در  قاسم  تاریخی سردار سلیمانی؛ نقش حاج 
منطقه   ای ایران؛ صحنه حشر مهم      ترین مبنا برای تبیین مفاهیم جمعی؛ 
تشییع حاج قاسم سلیمانی و بازتولید هویت معمایی جامعه ایران و تشییع 
سردار سلیمانی و تثبیت فرهنگ انقلاب اسلامی در غرب آسیاست. مطالعه 
راستای  در  مخاطبان  برای  تحلیلی  دیدگاهی  ارائه  به  می   تواند  اثر  این 

بررسی تشییع سردار سلیمانی کمک کند.

4. کتاب »برادر قاسم«، توسط ابوذر مهروان   فر به نگارش درآمده و در 
یازده گفتار به بررسی موضوعاتی همچون ولایت و ولایتمداری، انقلاب 
اسلامی، دفاع مقدس، شهید و شهادت، شهدای دفاع مقدس، ایران و 
ملیت   گرایی، جبهه مقاومت، تحولات غرب آسیا، مدافعان حرم، شهدای 
مدافع حرم و فرهنگ و هنر در ارتباط و معطوف به این شهید بزرگوار 
پرداخته شده است. نویسنده در این کتاب و در هر گفتار بر آن بوده است تا 

با جستاری در اندیشه راهبردی شهید سلیمانی، تصویری عینی از اندیشه 
سپهبد سلیمانی در حوزه   های مختلف ارائه دهد؛ هر چند این کتاب در 
زمان حیات سردار سلیمانی در راستای پاسداشت رشادت   های این سردار 
بزرگوار نوشته شده است، امّا پس از شهادت ایشان و در زمستان ۱۳۹۸ 

چاپ و منتشر شد.

5. کتاب »متولد مارس«، از مجموعه کتاب   های روزی روزگاری به 
قلم علی   اکبر مزدآبادی است که در سه فصل به بیان خاطرات دوستان و 
هم   رزمان شهید سلیمانی پرداخته است. نویسنده در مقدمه این کتاب با 
اشاره به نام کتاب چنین تعریفی را ارائه می   دهد: »مارس را هم روح جنگ 
دانسته   اند، هم روح محافظ صلح؛ او یکی از ارواح سه   گانه اصلی مسلط 
بر الهیات دوران باستان بوده است. نام او را بر همان ماهی گذاشته   اند 
باشد؛  مناسب  سپاه   سازی  و  اردوکشی  برای  بحری  و  بری  اوضاع  که 
این کتاب در سه فصل  اعتدال.« چنان   چه گفته شد،  یعنی آغاز فصل 
تهیه      شده و در هر فصل خاطرات و مطالبی درباره شهید سلیمانی از سوی 
امیرعلی حاجی   زاده،  شخصیت   هایی همچون سیدحسن نصرالله، سردار 
حسین امیرعبدالهیان، عزت   الله ضرغامی، امیر اسداللهی، پرویز فتاح، صادق 
آهنگران، حسین دهقان، برخی از فرزندان شهداء و ... ایراد شده است. 
همچنین در فصل اوّل و در بخش »یک روایت ابلهانه«، روایتی از مک 
کریستال، فرمانده سابق عملیات   های ویژه آمریکا در عراق و پترائوس، 
فرمانده سابق نیروهای آمریکایی در عراق بیان شده که دربردارنده تلاش 
مذبوحانه نیروهای آمریکایی برای ترور سردار سلیمانی است. در مجموع، 
این کتاب با ارائه خاطراتی ناب از شهید سلیمانی می   تواند مقدمه   ای برای 

شناخت این شهید بزرگوار باشد.

اهتمام سیدمجید  به  کتابی است که  6. کتاب »عقل سرخ«، 
امامی و آرزو نیکوئیان، زیر نظر حمید پارسانیا در قالب یادنامه    علوم 
اجتماعی ایران برای حاج قاسم و جهان پس از شهادت ایشان منتشر 
شده است. نام   گذاری این کتاب که به      معنای پیروزی نهایی خون بر 
شمشیر است، مشتمل بر مجموعه یادداشت   ها و مقالاتی از سوی 
با  این مقالات  در  است که  اجتماعی  و  انسانی  پژوهشگران علوم 
رویکردی جامعه   شناختی به موضوعاتی همچون عناصر اصلی حیات 
امتداد  و  شهادت  سلیمانی،  مکتب  تا  خمینی  مکتب  از  اجتماعی 
اجتماعی آن، علت عشق متفاوت مردم ایران به سردار سلیمانی بر 
اساس فرهنگ تشیع، اضلاع دین   داری انقلابی در جهان   بینی حاج 
قاسم سلیمانی، بازنمایی رسانه   های غربی درباره شهید سلیمانی و ... 

پرداخته شده است.
چنانچه گفته شد، نام      بردن از لیست تمام کتاب   هایی که در این حوزه 
به نگارش درآمده است طبیعتاً خارج از حوصله متن خواهد بود، امّا 
امید است نام و یاد شهید سلیمانی بیش از پیش در حوزه ادبیات و 
هنر برجسته شود و در آینده نیز کتاب   های بیشتری با رویکرد تحلیلی 
و علمی به بررسی شیوه مدیریتی و اصول مبازراتی شهید سلیمانی و 
همچنین نگاه ایشان به حل مسائل و بحرا   ن های سیاسی، منطقه   ای 

و امنیتی به      ویژه در حوزه بازدارندگی و امنیت زایی بپردازد.

شهید سلیمانی در آینه قلم و اندیشه

از »متولد مارس« تا »برادر قاسم«
جامعیت شخصیت شهید سلیمانی در عرصه نظامی، میدانی، اخلاقی، مدیریتی، مبارزاتی و دینی سبب شد تا ایشان عینیت حقیقی 

قهرمانانی باشد که پیش از این تنها در ادبیات فرهنگی اسطوره   ای ایران جای داشتند
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